



REVOLUCINIS DARBININKAS

Leidžia LKP Kauno Raikomas.

Nr. 7/13/

1934 m. liepos mėn.

Nr. 7/13/

## SALIN IMPERIALISTINIS KARAS.

Pasaulis vėl atsidadė naujo karo išvakarėse. Dar nespėjo išdilt iš atminties 1914 m. imperialistinio karo baisybės ir pasekmės: 10 milijonų užmuštų, 20 milijonų sužeistų ir invalidų, milijonai našlių ir našlaičių, milijardai nuostolių ir k., kaip buržuazija visose šaliose ruošiasi naujam karui, naujoms darbo žmonių skerdinėms. Vis gilėjantis ekonominis krizis, susijęs su visuotiniu kapitalizmo kriziu, nepaprastai aštrina kapitalistinių šalių prieštaravimus, jų kovą dėl rinkų ir panakino galimybę joms susitart. Visų šalių buržuazija stengėsi visus krizio sunkumus suverst darbo masėms, bet auganti revoliucinio judėjimo bangą padidino darbo masių pasipriešinimą grobuoniškai buržuazijai. Jau buržuazinė spauda nesuvaržidama rašo atvirai apie karo neišvengiamumą, jau buržuaziniai politikai pripažįsta "nusiginklavimo" konferencijos bankrotą. Kapitalistinis pasaulis ruošiasi karui, ir pirmą galvą prieš Sovietų Sąjungą - pasaulio darbo masių socialistinę tėvinę Sovietų Sąjungos politiniai ir ekonominiai atsiekimai socialistinio ūkio statiba, darbininkų, valstiečių ir visų gyventojų ekonominio ir kultūrinio gerbuvio kilimas parodo kapitalistinių šalių darbo masėms SEKLIĄ KELIĄ, nes kapitalo šaliose darbo masės badauja, slenka be darbo, ekonomiškai ir kultūriškai skursta ir yra politiškai beteisės. Tai verčia kapitalistams ruošti karui prieš SSRS. Bet kapitalistinių šalių darbo masių simpatija Sovietų Sąjungai auga; jos mato, kad jiniai veda nuoseklią taikos politiką ir demaskuoja visus kapitalistų karo planus ir naujų skerdinių ruošimą. VIŠO PASAULIO DARBO MASES STOS GINTI NUO KAPITALO PĖSIKŲ GAUJŲ SAVO SOCIALISTINĖ TĖVINĖ - SOVIETŲ SAJUNGA.

Karui prieš SSRS ruošiasi ir Lietuvos buržuazija. Pardaikiška fašistų valdžia darbo masėms dumia akis apie "tautos vienybę", "tėvinės meilę" tuo tarpu pati parduoda Lietuvą Lenkijos ir Vokietijos imperialistiniams plėšikams. Fašistų valdžia sufašistino sporto ir jaunimo organizacijas ir šio kio Hitlerio metodais nuslopit revoliucinį judėjimą. Patekusi dėl ekonominio krizio, o labiausiai dėl savo sėbrų nepaliamamo išdo pinigų vagino į finansinius sunkumus, fašistų valdžia mano karo keliu sulaikit savo žlugimą. Karai yra tampriai surišti su kapitalizmu. VIŠO PASAULIO IR LIETUVOS DARBO MASES NUSIKRATIS KARY IR SKERDINIŲ, KAI NUVERS BURŽUAZIJOS VIESPATAVIMĄ IR PAIMS VALDIĄ I SAVO RANKAS.

Todėl darbo masės komunistams vadovaujant kovoja prieš imperialistinį karą, kuris atneša masines žudines, vargą, skurdą ir badą, imperialistiniam karui kilus SILMA PAVERTSI JŲ PILIETINIŲ KARU prieš buržuaziją ir jos valdžią. PILIETINIS KARAS IRA APTIAUSIA DARBO MASIŲ KOVOS FORMA PRIES NAUDOTOJUS, UL SAVO GALUTINĮ LAIMĖJIMĄ.

Socialfašistai irgi padeda buržuazijai ginkluotis ir ruošti karui prieš SSRS. Jie mulkina darbo mases "pacifizmu" obalsiais, sulaiko jas nuo aštrios kovos prieš karą. Lietuvos darbo masės neturi klausiti šių buržuazijos lekajų ir pardsidavėlių, kurie dar 1914 m. balsavo už karo vedimą ir karo biudžetus. Tik komunistų partija kovoja prieš darbo masėms ruošiamas naujas skerdines, prieš buržuazijos siekimus sutriuškint Sovietų Sąjungą.

DRAUGAI! Imperialistinio karo pavojus yra labai riškus. Neatidėliojant reik pradėt aštrų kovą prieš jį. Kiekviena proga ruošime miestuose, miesteliuose ir kaime, fabrikuose ir dvaruose protesto mitingus, demonstracijas ir streikus. Tugpūčio 1 dieną - tarpatautine raudonąja diena kovai prie imperialistinio karo - pažimekime protesto streikais, isstojimais ir demonstracijomis. Tegul pamato buržuazija ir fašistų valdžia, kad Lietuvos darbo masės nosiduos žudomos ir neis gint buržujų kilones ir dėt už tai savo galvas.

Žinokime, kad tik savo kova privorsime Lietuvos buržuaziją ir fašistų valdžią atsisisakit nuo savo kravinių planų ir nuo karo prieš Sovietų Sąjungą.



Žinokime, kad tik savo kova priversime Lietuvos buržuaziją ir fašistų valdžią atsisaiti nuo savo kruvinu planų ir nuo karo prieš Sovietų Sąjungą.

BALIN SPECIALISTINIS KARAS.

TEGIUVOJA LIETUVOS RBC MASIŲ KOVA PRIEŠ KARĄ, KAPITALIZMĄ UŽ SOVIETŲ LIETUVĄ.

TEGIUVOJA LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA -

LIETUVOS DARBO MASIŲ KOVOS VADAS.

TEGIUVOJA KOMINTERNAS - PASAULINĖS PROLETARINĖS REVOLIUCIJOS VADAS.

-----X X-----

### VOKIETIJOS FAŠIZMO SMUKIMAS.

Gautos iš oficialių Vokietijos šaltinių žinios apie šurmistų pučą prieš Hitlerį pilnos prieštaravimų, bet aišku, kad pučas, ligiai ir patriukšmėjusi Papeho kalba, kilo dėl augančio plačiose masėse, taip pat ir smulkioj buržuazijoje, nepasitenkinimo, kuriuo pasinaudojo Papehas, o taip pat ir šurmistų vadai, kuriems pasisekė pastatit šurmistus prieš Hitlerį.

Hitleris prieš gavęs valdžią ir kurią laiką po to apgaulingais reformų pažadais itraukė savo itakon plačias smulkiosios buržuazijos mases ir net dalį darbinikų. Bet savo pažadų išpildit nenorėjo ir negalėjo. Tuo tarpu Vokietijos ekonominė padėtis ėjo blogin. Dar prieš kurią laiką hitlerinikai girdavo si bedarbės "sumažinimu", dabar patis pripažista, kad ji padidėjusi. Vokietijos eksportas katastrofiškai krito, banknotų padengimas auksu nukrito iki 1%, Vokietija neturi kuo užsimokėt už importuojamą žaliavą, uždarinėjamos imonės, didėja bedarbė, plačiųjų masių pirkimo galia krinta.

Tokiomis saligomis greit auga nepasitenkinimas plačiose masėse, jos bėga nuo Hitlerio. Buržuazijai gi Hitleris davė labai daug: jis sutriuškino profesiją ir kitas legales darbinikų organizacijas, kompartija ivarita i palėpę. Kapitalistams suteikta pigi darbo jėga. Be to didžiulės sumos buvo duotos dvarinikams, pramonikams ir kit. paliušovimo nuo mokesčių, premijų ir k. pavidalu. Todėl Hitleris gavo iš buržuazijos valdžią ir savo uždavinį atliko. Dabar buržuazija susirupino, kad hitlerinikų demagogija kelia nepasitenkinimą masėse, nes jos reikalaujančios pažadų išpildimo. Hitleris, anot jų, jau nebetinka, reik ieškot kitų metodų, kito žmogaus /pav. Kaizerį/.

Tas pat susirupinimas pasireiškė ir fašistų viršunėse, dalis partijos vadų reikalauja atvirai išeit, o kita dalis siulo dar daugiau naudotis demagogija masėms apgaut. Tie prieštaravinai ir pasireiškė puče. Šurmistų paleidimas "atostogoms" roškia Hitlerio baimę bruzdačių apgautų rudmarškinių. Pučo numalšinimas ir daugelio šurmistų vadų nušovimas prieštaravimų nesuėv švelnis. Ekonominė Vokietijos buklė dar labiau pablogės, masių nepasitenkinimas didės. Vokietijos kompartija turi labai palankią dirvą itraukimui plačiųjų masių i kovą prieš fašistinę diktaturą.

-----X X-----

### SUSIRUPINKIM LIGONIŲ KASOS RINKIMAIS.

Jau galutinai paskolbtas ligonių kasų statutas ir rudens pradžioj numatomi rinkimai. Naujas statutas patvirtina komunistų partijos tyvirtinimus, kad fašistų valdžia nauja rinkimų tvarka nori apsisaugot nuo darbinikų atstovų ligonių kasoj ir paversti ją priešdarbinikiška istaiga. Nauju istatimu ir statutu fašistai nori visiškai atsipalaidot nuo darbinikų kontrolės ligonių kasose ir tvarkit jas savo činaunikų ir naudotojų nuožiura, tai ir medicinos pagelbos teikimas, pašalpų išdavimas sumažės iki minimumo, gi visoki pri-mokėjimai už gidimą, receptus ir t.t. dar labiau padidės. Darbinikai bus apdėti naujais mokesčiais, o naudos jie iš to neturės. Priinti tokį darbinikams žalingą istatimą fašistams padėjo socialfašistai. Jie atvirai provokavo kairiuju darbinikų atstovus ir prisidėjo prie jų persekiojimų ir areštų. Jie dirbo kartu su fašistų valdžia, kad išvaikit ligonių kasų taribas Kaune, Panevėžij, Rokiškij ir kitur, kai jose buvo išrinkta kairiuju darbinikų dauguma. Kad visas išlaidas suverst darbinikams jie ivėdė visokius primokėjimus, pablogindami medicinos pagelbą, sumažinę pašalpų išdavimą. Ilgus metus darbinikai kovojo, kol iškovojo ligonių kasas. Bet fašistams rūpėjo darbinikus atgrasit nuo ligonių kasų ir iskoneveikt jų svarbą ir naudingumą darbinikų klėsai. Tamo jiems socialfašistai padėjo ir parsidavę darbo federacijos vadai. Nors jie dėjosi darbinikų atstovais, bet ištikruju darė viską, kad pablogit darbinikų buklę ligonių kasose. Fašistų valdžia drauge su socialfašistais ir federantais kovojo sujungtomis jėgomis prieš kairiuju darbinikų atstovus, kurie nuolat ir drasiai ginė darbinikų reikalus ir nurodinėjo, ko-



kios turi būti ligonių kasos, kad taptų darbininkams naudingos istaigos. Prieš juos pirmą eilę nukreiptas naujas statutas, kuriuo fašistai siekia kad nepatektų tikrieji darbininkų atstovai, o ten atsistėtų fašistų agentai.

Bet nežinant i tai, kad naujas statutas smarkiai susiaurino darbininkų rinkimų laisvę, darbininkai turi aktyviai dalyvauti susirinkimuose. Visuose fabrikuose, imonėse, darbo vietose turi būti pravedti susirinkimai ir išrinkti atstovai i ligonių kasų kandidatų sarašą. Sarašus gali iteikti ir atskiri fabriškai ir didesnės imonės arba keli vienos šakos fabriškai gali sudaryti bendrą sarašą. Kandidatais turi būti renkami ištikimi darbininkai, kurie tikrai gins darbininkų reikalus, o tokie yra pirmą eilę revoliuciniai ir patriotiški darbininkai.

c. Visuose fabrikuose, imonėse ir darbo vietose teskamba mūsų reikalavimai:

LAISVI RINKIMAI I LIGONIŲ KASAS.

PILNAS SOCIALINIS DRAUDIMAS MIESTO IR KAIMO DARBINIKŲ IR BEDARBIŲ VALDŽIOS IR SAMBITOJŲ L. SOMIS.

PALIUOSJOT DARBINIKUS NUO BET KURIŲ-MOKESČIŲ IR PRIMOKĖJIMŲ.

LIGONIŲ KASŲ TARBŪS IR VALDIBŪS-TURI BŪT VIEN DARBINIKŲ RANKOSE.

-----X X-----

BEDARBIAI, SUKRUSKIM.

Vasarai atėjus fašistų valdžia likvidavo viešuosius darbus ir atėmė ir šiaipmenką pašalpą, kurią bedarbiai iškovojo žiemą atkaklia kova. Vasaros statibos sezonas yra toks menkas, kad neapima ir 1/10 dalies bedarbių, tuo tarpu bedarbių skaičius dar didėja, nes iš fabriky, imonių vis metama i gatvę daug darbininkų. Bedarbių būklė nepakenčiama, bet fašistų valdžiai tai nerūpi. Jie gali mirti badu, kad tik tilėtų. Fašistai deda visas pastangas, kad sutrukdūt bedarbių kovą, kad supikdūt miesto ir kaimo bedarbius ir tuo būdu atitraukt bedarbių dėmesį nuo jų skurdo tikrų kaltininkų. Fašistų valdžią varo varo miesto bedarbius i kaimus, nors ir ten bedarbė didelė. Tuo fašistai siekia suardyt bendrą kaimo ir miesto bedarbių kovos frontą. Ištremdami bedarbius iš miesto i kaimą, fašistai išsklaido bedarbius ir apšunkina jų organizavimąsi. Ištremdama nekuriam laikui bedarbius užmiestini fašistų valdžia laiko juos jau kaimiečiais, nors visą savo anšų giventų mieste. Tai vis daroma, kad mulkint bedarbius, kad išsisukt nuo jų šelpimo, nuo jų aprūpinimo darbu ir duona.

Kauno bedarbiai per savo išstojimą gegužės mėn, 29 d. parodė, kad jiems pritrūko kantribės ir jie pradėda intis griežtesnės kovos. Bet to dar mažai: kova už darbą ir duoną turi būti nuolat vedama. Bedarbiai neturi laukti, kol kas atėis juos organizuot, jie patis turi nieko nelaukdami rinktis būriais prie miesto savivaldibės, vidaus reikalų ministerijos ir k. ir reikalaut darbo ir duonos, reikalaut, kad būtų šelpiamos jų šeimos. IR KOL JŲ REIKALAVIMAI NEBŪS PATENKINTI, BEDARBIAI NETURI ISSISKIRST. Bedarbių žmonos ir vaikai turi taip pat prisidėt prie savo virų ir tėvų reikalavimų. VISOSE BEDARBIŲ SUSIBURIMO VIETOSE RINKITE BEDARBIŲ KOMITĖTUS, KURIE VAIDOVAUTŲ JUSŲ KOVAL. GERUOJU NIEKO NECAUSIT, TAD SUKRUSKIT BEDARBIAI.

-----X X-----

MES G. VUOJAM.

Fašistų valdžia uždarė visas profsajungas, kurios buvo kairiuju revoliucinių darbininkų itakoj ir pradėjo atsikratit socialfašistų itakos, ir jų vietoj istoigė vadinamąją generalinę "darbininkų atstovibę", i kurią norėjo itraukt darbininkus. Bet fašistų valdžiai nepasiekė sustabditi revoliucinio judėjimo. Profjudėjimas vis auga, kai-kuriuose profsajungose priskaitoma šimtais darbininkų, kurie pasirūžo dar diesne energija kovot prieš fašistų valdžios ir naudotojų puolimą. I žval gubišk "darbininkų atstovibę" darbinikai ne tik kad neina, bet atšaukia savo atstovus. Fašistų valdžiai, kaip visada, i pagelbą atėjo socialfašistai. Jie padėjo ir padeda suiminet revoliucinius darbininkus provokuodami juos ir murodidami žvalgibai, kas aktinčiau veikia profsajungose. Tuo socialfašistai siekia atsikratit samoningų revoliucinių darbininkų ir test savo pardavikišką darbą. Plačios darbininkų masės nusivile socialfašistais ir išvijo juos iš profsajungų vadovibės, i kurią rinko kairiuosius darbininkus. Tai matidami socialfašistai užrakino profsajungų bustinę ir neleido darbininkams rinktis savo reikalams aptart. Fašistų valdžia, matidama padidėjusį darbininkų aktyvumą profsajungose, komunistų itakos augimą ir darbininkų pasibaurėjimą "darbininkų atstovibę", uždarė profsajungas. Socialfašistai akių dumimui padavė fašistiniam telimui



skunda, bet lėstikruju jie patenkinti uždarima, nes profsajungose plačios darbiniku masės matė jų bizurų, pardavikišką veidą ir darbus kiekvienam žingsniui.

Bet Lietuvos revoliuciniams darbinikams jau nepirmą kartą tenka atsis- pirti prieš fašistų puolimus ir test kovą prieš juos. Ir toliau mes tesiam kova prieš fašistų valdžią, išnaudojimą, už profsajungų legalizavimą. MES GIVUOJAM IR DAR DIDESNIŲ PASTIRIZIMŲ KURIAM PROFTRATELIUS. Visi darbinikai bo partijos skirtumo i bendrą frontą prieš fašizmą. Visur rinkim fabriky komi- totus ir kurkime proftratelius. M-s.

X X-----X X  
SOFERIŲ PROFSAJUNGOJ.

Fašistinė soferių profsajunga ne tik neveda kovos už savo narių reikalus, bet net sulauko šoferius nuo kovos. Valdžia "irodo" darbinikams, kad reik prisilaikit istatim, prieš juos negalima eit, nes valdžią nubaus. DRAUGAI, ar fašistų istatimai darbinikams nadingi? Kiekvienas atsakis: NE. Jei taip, tai butinas reikalas pastatit kovos klausimą. Mes žinome, kad fašistų val- džia atima darbinikams galimibe organizuotis ir atiduoda juos naudotojų sau- valei. Mes galim pagerint savo buvį tik kova, paversdami savo profsajungą tikra darbiniku kovos organizacija. Mes žinome, kad per kovą laimėsime.

Tuos ponus, kurie mus atitraukia nuo kovos vilimo lauk is sajungos. Vie- toj jų rinkimo geresnius. Sajungoj randasi sąjungos pinigų išskiyotojas, žvalgibinikas ir "darbo runų" atstovas viršelis. Jis ne tik tarnauja "darbo runose", darbiniku mulkinimui, bet ir žvalgiboje. Tokio nioktai ira mūsų sa- jungoje ir užima svarbia vietą. DRAUGAI. Kovokime drauge su visais darbinik- kais už profsajungų laisve, prieš fašistiską "darbiniku atstovibe", prieš fašistų ir naudotojų puolimą. Darbinikas.

X X-----X X  
"SILVOS" FABRIKE.

"Silvos" trikotažo fabrike darbo saligos ira baisiausios. Darbinikes p pirm dirbdavo 8 val. ir gaudavo 2 litų indiona, bet monkas uždarbis privor- bė jas priimt dirbt kojjos pasiulima ir dirbt 10 val. i diena už 3-4 litus. Sanitarinės saligos taip pat blogos. Darbinikes pietums negauna laiko, o tur valgit dulkese prie mašiny. Darbinikes draudžiama eit i išcinamas vietas. Pirm vedė registracija, kiek kartu kari darbinike ten cina, bet darbinikes užprotestavus, registracija buvo nutraukta, bet liko uždraudimas eit i iš- cinamas vietas. Direkcija noduoda atostogu, o šada juos duoti rudeni. 30 vieno skiriaus darbiniku paraiške direkcijai, kad joi nuo 15 liepos no- duos atostogu, tai jos sustreikuosiančios. Zinas.

X X-----X X  
"DARBINIKŲ ATSTOVIBES BALSAS."

Tikraiu tariant darbiniku mulkintojas. Ustenta perskaitit izangini streip- sneli "Musu žodis", kaip krinta i akis tikslas ir užduotis Darbo Atstovibes "kovot" už darbininkijos buvio pagerinimą. M.3. minima: kad panašus tikslas sujungt visa darbininkija buvo bandita jau 1926 m. per centro biura /t.i. fašistų buvo pavesta per socialfašistiniu profsajungu centro biura sujungt darbinikus, bet tas bandimas nepaviko. Taigi dabar tą darbą nuható atlikt "Darbo Atstovibe". Fašistai apgailėstauja, kad darbininkija ne taip lengvai davėsi apmulkinti socialpardavikams, o kalte tame surado C.B. isipolitika- vusiu vadu ginčuose. O dabar fašistai me gina sukt kita kriptini ir rupintis "grina! ekonominiams" darbiniku reikalais, bet ar tai paviks? Darbininkija neakla, darbinikai puikiai matė, kaip socpardavikai prisidengdami gražio- mis frazėmis stengiasi mulkint darbinikus. Darbinikai ne taip lengvai pasi- duodavo tiems mulkinimams ir ejo savo keliu. Socialfašistai pilnumoj de- maskuoti, tas pat bus ir su "Darbo Atstovibe". Darbinikais gražiomis frazė- mis pažadais negali but soti bei pagerint savo bukle. Darbininkija žino sa- vo kelią ir kovos budus, darbinikai jau nekarta matė, kad geruoju išrišt kila nėjus su samditojais konfliktus nelmanoma, nors darbo inspektorius p. Liuternozas ir pabrėžė pirmame konferencijoje suvažiavime: kad pagerinimui darbiniku buvio kovos metodus streikas jau ira pasenęs ir nieko goro no- duoda darbinikams, bet tik konkia valstibes autoritetui ir socialiniai san- tvarka.

Vadinasi, dvosk badu, nekovok ir negriauk valstibes autoritoto. Tikslas buiskus: "Darbo Atstovibe" užsibrėžė atitraukt darbinikus nuo tikro kovos



kelio, beto darbo atstovė pilnuoj tvirtina, kad atstovai buvo renkami visų darbininkų ir turi teisę tarti savo žodį visų darbininkų vardu ir rūpintis darbininkų buvimo pagerinimu, bet tai grįš melas, pažiūrėt i atstovė atstovų sastatą, tai tuojuos matosi kas per darbininkų reikalų ginėjai, taryburių randasi Pranas Sulaitis ir ko. Beto didesnė atstovų dalis ne-avo renkami imonėse ir dirbtuvėse visų darbininkų, bet buvo specialiai skiriami sanditoju ir administracijos, o jei sanditojai skiria be darbininkų sutikimo, tai i to galima laukt tik pardavikiškume ir gražių frazių.

Darbo Atstovėbės tikslas "puikus", rezultatai jos darbo jau pradeda reikštis, bedarbių skaičius pradeda "mažėt", nes isikurus Darb. Atst. jau paskirti apmokami tarnautojai: 1/ Pirmininkui P. Sulaičiui iki metų pabaigos 3600 litų, 2/ reikalų vedėjui 3000 litų, 3/ juriskonsultui 2700 litų, 4/ raštininkui 2800 litų, 5/ sargui 1250 litų, už posėdžius mokėt numatita išleisti 100 narių mokesčio. **DRAGAI DARBININKAI**, fašistų tikslas vienas: kaip galima labiau atitraukt darbininkija nuo tikro kovos kelio. O p. P. Sulaitis ir ko. tuo tary iš darbininkų kruvinai uždirbtų skatilių pripildis sau kišenes. Tai gi kiekvienas darbininkas turi suprast "Darbo Atstovėbės" sielimus ir kiekvienam žingsniuje demskuot jų pardavikiškumą kaip demaskuojami socialpargarinim.

T-n.

#### -----X----- ALEBORO SPINDO FABRIKE.

Čia dirba apie 150 darbininkų. Pirmiau dirbo virš 200, bet daugiau kaip 50 atleido. Uždarbis menkas 2.50, -2.75 i dieną. Darbo saligos blogigusios. Slifarnioj nėra pečiuko ir žiema darbininkams nušaldavo pirštai. Slifarnios vedėjas Lazauskas - tikt s kraugeris - atleidžia tas, kas jam nepatinka. Tuo darbininkės labai pasipiktinusios bet pasipriešinimo jam nėra, nes darbininkės neorganizuotos. Fabrikas dažnai sustabdomas, o kai vėl pradeda dirbt darbininkės priima iš naujo ir išduoda naujas knigutes. Tuo budu išvengia kompensacijos mokėjimo. Atėjus vasarai darbas darosi nepakenčiamas dėl karštos. Darbininkės dažnai apslpsta, serga, o kai kurios net i ligonių kasą nėra irrašitos. Meisteriai nežmoniškai elgiasi su darbininkėmis, rekia, kolioja. Iptingai tuo pasižinėjo vienas meistras, bet kai dirbusi prie jo varstoto darbininkė atsiskakė dirbt, o kitos ir nėjo pas ji, atsiprašė ir jau nekanlina taip. Mat, meistras nesupranta, kad jie irgi išnaudojami ir todėl padeda išnaudotojui. O vis dėlto, kad mes nesam organizuotos. Jei mes pačios nieko nedarisim, nešauksim pasitarimų, nekursim profratelių, nekovosim prieš išnaudojimą, už padidinimą ubagiškos algos, už išdavimą darbo knigučių nuo p t istojimo dienos, o tik lauksim, kol ateis galas Lazauskams ir kitioms išnaudotojams, mes nieko nelinėsim. Mūsų padėtis ne tik nepagerės, bet dar pablogės. Tai gi, mes visi turim tuojuos išrinkt fablomą, susiorganizuot i profratelius ir ruoštis streikui.

Darbininkė.

#### -----X----- KAUJA EKSPLOATACIJOS FORMA.

1932 m. susidarė vandentiekio ir kanalizacijos darbininkų kolektyvas su techniku J. Moroliu priešakijo. Bet pastarasis labai išnaudojo darbinikus ir kolektyvas suiro. 1933 m. tas p t s technikas sudarė naują kolektyvą. Vandentiekio meistras pakvietė J. Ch. Šį kartą darbininkų išnaudojimas dar padidėjo. Iš darbininkų reikalavo savo saskaitą isigiti irankius. O ką padaro tie ponai technikai ir meistras su irankiais? Jie atidaro kontorą ir priiminėja darbus. Vienas darbinikas pastobėjo, kad čia jie nori sau biznį padarit ir išėjo, o kitus darbinikus jie atleido. Jie indavo iš darbininkų 6% už kiekvieną atliktą darbą, be to dar 100 litų už sumanimą. Dabar vėl sudarė kolektyvą ir ima iš darbininkų jau 10%. Taip nauju budu technikas ir meistras išnaudojo darbinikus.

#### -----X----- BAISUS IŠNAUDOJIMAS.

Kaišadorys. Čia veikia klijų kaulų malimo fabrikas. Dirba apie 15 darbininkų, virų ir moterų. Viramsb i valandą moka tik po 30 centų, moterims po 25. Dirbti reikia viršvalandžiai, už juos daugiau nemoka. Darbo saligos tiesiog nepakenčiamos. Fabrike smarvė neišpasakita, beto nuo kaulų dulkių dauguma skundžiasi krutinės skaudėjimu. Už darbą darbininkams neišmoka po 3



savaites. Uždirbus kelis litus darbinikas neturi tuom kartu už ką maistą nusipirkt, o pavinio reikalavimo fabrikantas neklauso. Reikia mums, draugai darbinikai, organizuotai reikalauti darbo saligų pagerinimo. Darbinikas.

-----XX-----

### IŠ KUOPELIŲ VEIKIMO.

9 kuopelė per kovo mėn. padarė 2 posėdžius, pravedė 3 pasitarimus ir išraukė i kuopelę vieną naują narį. Balandžio mėn. buvo 3 posėdžiai, 12 pasitarimų, iškabino 6 plakatus ir išplatino daug literatūros. Sporto rūmų statyboj 1-os gegužės proga buvo pravedtas mitingas, kurs sutraukė visų darbinikų dėmesį ir pritarimą. Kuopelė išskirė 2 narius dalyvaut gegužės 1 demonstracijoj. Visi pasitarimai buvo pravedti tarp štukatūrų. M.

### Redakcijos atsakimai:

Drg. Klavdijai. Tamstos auka partijos reikalams 50 litų gavome. Dėl ne nuo mūsų priklausančių priežasčių mes iki šiol apie tai nepaskelbėm spaudoj. Draugiškai dėkojam ir kviečiam ir ateityje mus remt. Kauno Raikomas.

P.S. Tamstos auka Raudonajai Pagelbai buvo savo laiku perduota.

Drg. Magnitui. Korespondenciją sutrumpinom, išleidom nekonspiratvijas vietas. Prašom rašit apie visos kuopelės veiklą.

-----XX-----

REMKITE REVOLIUCINĘ SPAUDĄ - JI IRA JUSŲ GERIAUSIAS PATARĖJAS IR INFORMATORIUS.

DARBINIKE, NEPAMIRSK POLITKALINIŲ - KOVOTOJŲ UŽ SVIESIĄ PROLETARIATO ATETIŲ.

.....  
.....